risicofactor specifiek voor elke investering. De waarden van deze
parameters worden uit externe informatie bronnen gehaald.

Het vereist eigen vermogen voor elke investering wordt bepaald
op basis van de ‘Common Equity Tier 1’ reglementaire vereisten
voor de wettelijke entiteit waartoe de investering behoort, met
een minimum van 7%.

Het groeipercentage over een eeuwigdurende tijdshorizon is
vastgelegd op 2% voor mature economieën. Voor kasstroomge-
nererende eenheden actief in landen met een hoog inflatieniveau
wordt een specifieke add-on in aanmerking genomen (berekend
volgens de lange termijn inflatievoeten gepubliceerd door
externe bronnen).

Op 31 december 2018 werden testen voor een bijzondere waar-
devermindering uitgevoerd op de investeringen van BNP Paribas
Fortis in BNP Paribas Asset Management, in Bank BGZ BNP Paribas
en in AG Insurance. Geen enkele van deze toetsingen toonde aan
dat een bijzondere waardevermindering op de investeringen
noodzakelijk is.

De volgende tabel toont de gevoeligheid van de geschatte waarde
van de investering aan de belangrijkste veronderstellingen:

In miljoenen euro’s

31 december 2019

BNP Paribas Asset Management BNPP Bank Polska SA

Kapitaalkost

Negatieve wijziging (+10 basispunten) (13) (7)

Positieve wijziging (-10 basispunten) 13 7

Cost/income ratio

Negatieve wijziging (+1%) (25) (22)

Positieve wijziging (-1%) 25 22

Risicokost

Negatieve wijziging (+5%) - (12)

Positieve wijziging (-5%) - 12

Langetermijn groeiratio

Negatieve wijziging (-50 basispunten) (40) (4)

Positieve wijziging (+50 basispunten) 45 5

122 TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2019

5.l  Materiële en immateriële vaste activa en vastgoedbeleggingen

 31 December 2019 31 December 2018

In miljoenen euro’s
Bruto

boekwaarde

Som van
afschrijvingen
en bijzondere

waarde-
verminderingen

Netto
boekwaarde

Bruto
boekwaarde

Som van
afschrijvingen
en bijzondere

waarde-
verminderingen

Netto
boekwaarde

Vastgoedbeleggingen 442 (187) 255 471 (210) 261

Terreinen en gebouwen (1) 3 047 (1 771) 1 276 2 204 (1 248) 956

Installaties, machines en uitrustingen (1) 894 (671) 223 937 (700) 237

Vaste activa verhuurd als leasinggever

[…]

is 2% voor ontwikkelde economieën. Voor kasstroomgenererende
eenheden actief in landen met hoge inflatie, wordt rekening gehou-
den met een specifieke add-on (berekend in overeenstemming met
lange termijn inflatiecijfers bekendgemaakt door externe bronnen).

Eind 2019 werd een test van bijzondere waardevermindering
uitgevoerd voor elk van de volgende drie kasstroomgenererende
eenheden: Alpha Crédit, BNP Paribas Leasing Solutions (BPLS),
Wealth Management Luxembourg en Arval, waaruit geen enkele
noodzaak bleek om een bijkomende waardevermindering te boeken.

De erkende goodwill op Factoring wordt als niet-materieel
beschouwd en bijgevolg niet onderworpen aan een test van
bijzondere waardevermindering.

125TOELICHTING OP DE GECONSOLIDEERDE JAARREKENING 2019

Gevoeligheden
De onderstaande tabel toont de gevoeligheid van de belangrijkste
waarderingen van goodwill tot een wijziging van 10 basispunten in
de kapitaalkost, een wijziging van 1% in de kost-inkomens-ratio, een
wijziging van 5% in risicokost en een wijziging van 50 basispunten
in het groeipercentage over een eeuwigdurende tijdshorizon.

In miljoenen euro’s

31 december 2019

Alpha Credit BPLS Arval

Kapitaalkost

Negatieve wijziging (+10 basispunten) (12) (62) (130)

Positieve wijziging (-10 basispunten) 12 64 134

Kost-inkomens-ratio

Negatieve wijziging (+1%) (21) (111) (193)

Positieve wijziging (-1%) 21 111 193

Risicokost

Negatieve wijziging (+5%) (22) (55) (37)

Positieve wijziging (-5%) 22 55 37

Langetermijn groeiratio

Negatieve wijziging (-50 basispunten) (30) (145) (391)

Positieve wijziging (+50 basispunten) 34 167 455

5.n  Voorzieningen voor risico’s en kosten

In miljoenen euro's 31
 d

ec
em

be
r

20
18

N
et

to

do
ta

ti
e

aa
n

vo
or

zi
en

in
ge

n

G
eb

ru
ik

te
 v

oo
r-

zi

en
in

ge
n

W
ijz

ig
in

ge
n

in
 w

aa
rd

e
op

ge
no

m
en

 in
 h

et

ei
ge

n
ve

rm
og

en

W
ijz

ig
in

-
ge

n
in

w

is
se

l-
 k

oe
rs

en

en
 o

ve
ri

ge

w
ijz

ig
in

ge
n

31
 d

ec
em

be
r

20
19

Voorzieningen voor personeelsvoordelen 3511 238 (246) 186 3 3692

waarvan voordelen na uitdiensttreding (toelichting 7.b) 3 074 129 (164) 178 11 3 228

waarvan gezondheidszorgregelingen na uitdiensttreding (toelichting 7.b) 85 3 (2) 8 - 94